Proc. Leg. nº 4661/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 220/2024

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de aplausos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador EDINHO GARCIA que subscreve apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de aplausos pelos 65 anos de fundação, nos seguintes termos.

Justificativa
Marcos Vedovato presidente do Insituto relatou o que é poder comemorar esta data:
Marcos fala com entusiasmo do trabalho desenvolvido em todas as unidades do Instituto
Esperança. "Hoje estou presidente, mas me orgulho do trabalho que estamos realizando
e principalmente do serviço que prestamos a esta parcela da população. São famílias
que precisam deixar os filhos em segurança enquanto trabalham, cuidamos para que
todas as crianças sejam bem tratadas por isso não descuidamos da alimentação,
servimos quatro refeições dia, com cardápio supervisionado pela nutricionista, todas as
nossas profissionais são treinadas para realizar o trabalho com excelência".Todas as
crianças do  Instituto Esperança são atendidas por pedagogas e auxiliar de pedagogia,
serviço de assistente social e nutrição. As unidades estão equipadas com brinquedos de
última geração, pátio coberto e para os bebês além de todos os equipamentos
necessários, eles tem também cadeiras de balanço. Em todas as salas, as crianças tem
camas individuais para o momento do descanso, assim como todo material de higiene,
além de biblioteca, refeitório, cozinha e salas apropriadas para cada faixa etária.

"Comemorar 65 anos é uma grande conquista e só tenho que agradecer a todos que
nos ajudam: a minha diretoria toda voluntária, ao poder público, comunidade e
empresários, que fazem de nossa instituição um modelo de atendimento e serviço.
Todas as salas são monitoradas através de câmeras de vídeo, temos som ambiente em
todas as unidades, diariamente as mães recebem no seu whatsaap, fotos dos filhos aqui
em nossas instalações e quando demoramos um pouco para mandar elas ficam
ansiosas.

Valinhos, 24 de outubro de 2024.

AUTORIA: EDINHO GARCIA/PRD

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5WUVJ3P9PN9GZZN3
		2024-10-24T10:39:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-24T11:14:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-24T11:18:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-24T15:21:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-25T09:53:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-25T10:31:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-29T10:51:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-10-29T11:47:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-01T14:26:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-04T11:17:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-11-05T14:01:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura